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Datum college: 17 september 2013 

 

Burgemeester en wethouders van Koggenland. 

DATUM  28 oktober 2013 

AGENDAPUNT  7 

ONDERWERP  Beschikbaar stellen krediet inrichting en operationeel maken brandweerkazerne Avenhorn  

ZAAKNUMMER  ZK13001292 

INLEIDING  Op 11 februari 2013 heeft u een krediet van € 1.435.000 beschikbaar gesteld voor de 

aankoop, nieuwbouw en (gedeeltelijke) verbouw van het kantoorgebouw op de locatie 

Buitenroede 2 te Avenhorn voor de brandweer. In de presentatie van het (ver)bouwplan en 

de kredietopstelling is gewezen op de (nog) onbekendheid van de kosten voor inrichting en 

het operationeel maken van het gebouw.  

Een recent uitgevoerde inventarisatie vanuit de brandweer heeft uitgewezen dat veel 

spullen niet extra aangeschaft hoeven te worden. Wat overblijft betreft voornamelijk zaken 

als leslokaal/kantine-inrichting, ICT-voorzieningen, verplaatsingskosten van bestaande 

apparatuur en lockers voor de manschappen. Totale kosten € 66.000,-.. 

VOORSTEL  Een krediet van € 66.000,- beschikbaar te stellen voor de inrichting en het operationeel 

maken van de locatie Buitenroede 2 voor de brandweer. De hieruit voortvloeiende 

kapitaallasten dekken uit de budgettaire ruimte. 

ONDERBOUWING  Per 1 januari 2014 bestaat de wettelijke verplichting tot regionaliseren van de brandweer. 

Hiermee gaat de brandweer van Koggenland op in de Veiligheidsregio (VRNHN). Vanaf  

1 januari 2014 gaat er financieel nogal wat wijzigen. Een belangrijk gevolg is de wijziging 

van de behandeling van BTW. Vanaf 1 januari 2014 worden de brandweertaken formeel 

belegd bij de VRNHN. De VRNHN kan de BTW niet verrekenen/ compenseren. Om die reden 

is het noodzakelijk om de werkzaamheden voor 1 januari 2014 te hebben afgerond, zodat 

de gemeente de BTW gecompenseerd kan krijgen. 

 

De BTW die door de gemeenten bij het BCF is geclaimd vanwege de nieuw(ver)bouw van 

gebouwen en aankoop van materieel wordt door de Belastingdienst gedurende een 

bepaalde periode teruggevorderd via de zogenaamde herzieningsregeling, tenzij het 

gebruik/de bestemming gedurende die periode hetzelfde blijft. Voor gebouwen gaat het 

om een periode van 10 jaar, voor materieel 5 jaar.  


